
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 21 del 09/02/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ECOLOGIA 13 gennaio 2012, n. 6
 
Rettifica Determinazione Dirigenziale n. 247 del 29.04.2008 avente ad oggetto la procedura di verifica di
assoggettabilità a VIA dell’impianto di produzione di energia da fonte eolica da realizzare nel Comune di
Stornara (Fg) in località “Gianlorenzo” e “La Contessa”. Proponente: Edison Energie Speciali S.p.a., con
sede legale in Foro Buonaparte, 31 - Milano.
 
 
 L’anno 2012 addì 13 del mese di Gennaio in Modugno (Bari), presso la sede dell’Assessorato alla
Qualità dell’Ambiente, il Dirigente del Servizio Ecologia, Ing. Antonello Antonicelli, sulla scorta della
relazione istruttoria espletata dai funzionari preposti, ha adottato il seguente provvedimento.
 
 Premesso che:
 Con determina dirigenziale n. 247 del 29.04.2008 la Regione Puglia esprimeva parere di non
assoggettabilità a V.I.A. con prescrizioni ed eccezioni per la proposta di impianto eolico proposto dalla
società Edison Energie Speciali S.p.a., con istanza del 30.03.2007, nel comune di Stornara (Fg).
 La Società Edison Energie Speciali S.p.a con nota prot. EDENS.09/284L ed acquisita dal Servizio
Ecologia prot. n. 7026 del 17.06.2009, formulava istanza di rettifica di un presunto errore materiale
inficiante la legittimità della D.D. n. 247 del 29.04.2008.
 Con successiva nota prot. EDENS.11/343L Cg, acquisita in atti del Servizio Ecologia al prot. n. 6738 del
24.06.2011, la società proponente, nel richiedere la proroga dell’efficacia del provvedimento n.
247/2008, attesa l’imminente scadenza del triennio di validità del provvedimento n. 247 ai sensi dell’art.
15 comma 3 della L.R. 11/2001, ribadiva la necessità che si provvedesse alla prefata rettifica.
 La Edison Energie Speciali S.p.a, con nota prot. EDENS.11/628L Cg acquisita dal Servizio Ecologia
prot. n. 10582 del 22.11.2011, rinnovava le richieste già formulate con le note precedenti, trasmettendo
in allegato il dettaglio riepilogativo delle correzioni da apportare.
 
 Letti gli atti ed acclarata dunque la necessità di provvedere alla rettifica degli errori materiali (data di
istanza della verifica di assoggettabilità a VIA; tabella degli aerogeneratori che hanno ricevuto la non
assoggettabilità a VIA) segnalati dalla Società Edison Energie Speciali S.p.a., sono state apportate alla
D.D. 247 del 29.04.2008 le seguenti modifiche:
- Al primo capoverso della sezione istruttoria la frase “con nota pervenuta in 30.03.2006…” viene
sostituita con “con nota pervenuta in data 30.03.2007…”
- La tabella con indicazione degli aerogeneratori esclusi da VIA e delle relative coordinate (Sistema di
riferimento GAUSS - BOAGA fuso est) viene sostituita con la seguente tabella:
 
_________________________
 Torre n. X Y
_________________________

1



 5 2586607 4571029
_________________________
 6 2587516 4572137
_________________________
 7 2587155 4572333
_________________________
 8 2586698 4572745
_________________________
 9 2586187 4572949
_________________________
 10 2585635 4573094
_________________________
 11 2584929 4573389
_________________________
 12 2583470 4572776
_________________________
 13 2582921 4573323
_________________________
 14 2582897 4573727
_________________________
 
 Il presente provvedimento di rettifica riguarda soltanto gli errori materiali ravveduti nella determina in
oggetto, segnalati dal proponente (nota prot. 10582 del 22.11.2011) e puntualmente verificati e rettificati
dal Servizio Ecologia - Ufficio VIA/VAS. La presente determinazione fa salve tutte le condizioni e le
prescrizioni al parere di esonero da VIA già espresso con D.D. 247/2008.
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO ECOLOGIA
 
 VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7 e s.m. ed i.;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
 VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
 VISTO IL DLgs 152/2006e s.m. ed i.;
VISTA la L.R. n. 11/2001 e s.m. ed i.;
 
 VISTE e CONSIDERATE le istanze di rettifica riassunte in narrativa.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e s.m.i.
 La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale
 
 
DETERMINA

2



 
• di procedere alla rettifica della determina dirigenziale n 247 del 29.04.2008, per tutte le motivazioni
espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;
 
• di statuire che la presente determina non sostituisce né annulla la precedente n. 247 del 29.04.2008
ma provvede unicamente a certificarne alcuni contenuti conformemente alle richieste pervenute da parte
della società Edison;
 
• di notificare il presente provvedimento agli interessati a cura del Servizio Ecologia;
 
• di far pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul Portale Ambientale dell’Assessorato alla
Qualità dell’Ambiente;
 
• di dichiarare il presente provvedimento esecutivo;
 
• di trasmettere copia conforme del presente provvedimento al Servizio Segreteria della Giunta
Regionale, al Servizio Energia reti e infrastrutture materiali per lo Sviluppo della Regione Puglia, alla
Provincia di Foggia e al Comune di Stornara (Fg).
 
Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/03
 
Garanzie della riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini tenuto conto di
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4° della L. 241/90 e s.m.i.,
può proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o, in
alternativa, ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle risultanze
dello stesso.
 
Il funzionario istruttore
Dott. Gaetano Sassanelli
 
Il funzionario istruttore
Avv. Giorgia Barbieri
 
Il Dirigente del Servizio Ecologia
Ing. Antonello Antonicelli
 
_________________________

3


